à l'empereur Constantin, dans l'épître qui a été lue ensuite dans le synode VI, où elle fut généralement approuvée : Telle est la véritable règle de la foi que l'Église apostolique de Jésus-Christ, a toujours observée.... Le Seigneur lui a promis que la foi de Pierre ne faillirait jamais, et il avertit cet apôtre qu'il aurait à affermir ses frères, par lesquels on a toujours entendu désigner les autres apôtres et les pontifes, prédécesseurs de mon indignité. *Hæc est vera fides regula quam tenuit apostolica Christi Ecclesia.... Huic Dominus fidem Petri non defecturam promisit, et confirmare eum fratres suos admonuit, quòd apostolicos pontifices meæ exiguitatis prædecessores confidenter fecisse semper cunctis est agnitum.* Et St.-Léon, (serm. 3. assumpt. ad pont.) disait : C'est donc en Pierre qu'est établie la force de tous et cette solidité qui est attribuée à Pierre, est conférée par Pierre aux autres apôtres. *In Petro ergò omnium fortitudo munitur, ut firmitas, quæ Petro tribuitur, per Petrum apostolis conferatur.*

VI. Cela est aussi confirmé par ce que Jésus-Christ a dit à St.-Pierre : Paissez mes agneaux, paissez mes brebis. *Pasce agnos meos... pasce oves meas.* (Jean. xxi. 16 et 17.) St.-Eucher (d'autres écrivent, contre toute vérité, Eusèbe d'Emesse) s'exprimait sur ces paroles, ainsi qu'il suit (serm. de nat. SS. Ap.) : Il lui confia d'abord les agneaux, et ensuite les brebis, parce qu'il l'établit non seulement pasteur, mais le pasteur des pasteurs. Pierre est donc chargé de paître les agneaux et de paître les brebis : de paître les fils et de paître les mères : il dirige et les inférieurs et les directeurs eux-mêmes. Il est donc le pasteur de tous, puisque, dans l'Église, on ne connaît autre chose que des agneaux et des brebis. *Priùs agnos, dein de oves commisit ei, quia non solum pastorem, sed pastorum pastorem eum*

*constituit. Pascit igitur Petrus agnos, pascit et oves : pascit filios, pascit et matres : regit et subditos et praelatos. Omnium igitur pastor est, quia præter agnos et oves, in Ecclesiâ nihil est.* St.-Bernard (lib. 2. de cons.) écrivit dans le même sens à Eugène III, en parlant des pasteurs successeurs de Pierre : Il y a encore d'autres pasteurs de troupeaux ; ils ont des troupeaux qui leur sont confiés ; ils ont chacun le leur, mais tous sont sous votre surveillance, ils ne forment qu'un seul troupeau, dont vous êtes le seul pasteur. Ce seul troupeau est composé, non seulement des brebis, mais encore des pasteurs eux-mêmes. Vous seul êtes le pasteur de tous... rien n'est excepté, là où l'on n'a rien distingué. *Sunt et alii gregum pastores, habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos, tibi universi crediti, uni unus. Non modò ovium, sed et pastorum. Tu unus omnium pater... Nihil excipitur, ubi distinguitur nihil.* Avant ce dernier, St.-Cyprien (epist. ix. lib. 3.) s'exprima de même, en ce peu de mots : L'Église, c'est le peuple uni au prêtre, et le troupeau attaché à son pasteur. *Ecclesia est plebs sacerdoti adunata, et grex pastori suo adhærens.* Les autres Pères s'expriment tous de même. Or, par quels passages des Écritures, les adversaires prouveront-ils que les brebis réunies dans le concile, cessent d'être des brebis soumises à leur pasteur, et qu'elles deviennent pasteurs de leur propre pasteur ? Au contraire, on lit dans les Écritures, que le pontife est non seulement comme pasteur des brebis, mais aussi de tout le bercaïl : Il n'y aura alors qu'un seul bercaïl et qu'un seul pasteur. *Fiet unum ovile, et unus pastor.* (St.-Jean. x. 16.) Le P. Noël Alexandre dit : Le souverain pontife est le pasteur, et non le maître, des brebis de Jésus-Christ ; voilà pourquoi Jésus-Christ a dit à Pierre : Paissez mes brebis, et non pas paissez